

Số: 05 /BC-HĐND-UBND-UBMTTQ

Quới Điền, ngày 20 tháng 01 năm 2026

## BÁO CÁO

### **Tổng kết thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Quới Điền nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác số 23/QCPH-HĐND-UBND-UBMT ngày 02 tháng 7 năm 2025 giữa Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (BTT Ủy ban MTTQ) Việt Nam xã Quới Điền, nhiệm kỳ 2021-2026;

Để đánh giá kết quả công tác phối hợp trong quá trình thực hiện các nội dung theo Quy chế phối hợp; Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy chế phối hợp nhiệm kỳ 2021-2026, với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ**

Được sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy, công tác triển khai quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thực hiện thường xuyên và có hiệu quả. Trong đó, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. Tạo sự đồng thuận trong xã hội, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, các Nghị quyết của HĐND xã khóa XII, các quyết định và công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã đã đề ra.

Trên cơ sở đó Quy chế phối hợp công tác, Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã chủ động triển khai nghiêm túc, đảm bảo các nguyên tắc, nội dung và hình thức phối hợp kịp thời có chất lượng. Trong đó, phát huy tính chủ động và nỗ lực thực hiện tốt phần nhiệm vụ của mỗi bên đã được phân công.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Đảm bảo nguyên tắc và nội dung phối hợp**

- Về nguyên tắc phối hợp: mối quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã là mối quan hệ phối hợp,

dựa trên nguyên tắc bình đẳng, dân chủ trách nhiệm nhằm tạo điều kiện để các bên thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo luật định.

- **Về nội dung phối hợp công tác:** Việc thực hiện Quy chế phối hợp đã được các cơ quan thực hiện có hiệu quả qua các nội dung như: Tổ chức lấy ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền phổ biến pháp luật; chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND xã; hoạt động giám sát, khảo sát; hoạt động tiếp xúc cử tri, chuẩn bị công tác bầu cử; công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, công dân; tham dự các phiên họp, cuộc họp, hội nghị; cung cấp thông tin, tham gia góp ý những nội dung quan trọng của địa phương.

## **2. Phối hợp tổ chức lấy ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền phổ biến pháp luật**

Thường trực HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp chặt chẽ trong việc lấy ý kiến xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch, đề án của cơ quan cấp trên. Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định; phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật để cử tri và Nhân dân được biết. Trong đó, tổ chức thành công các kỳ họp và giải quyết các công việc phát sinh trong thời gian giữa 02 kỳ họp; có các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội, thực hiện công tác hòa giải tại cơ sở, việc giải quyết yêu cầu, kiến nghị của cử tri; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các phong trào thi đua yêu nước...

## **3. Phối hợp chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND xã**

Công tác chuẩn bị cho các kỳ họp của HĐND xã ngày càng có sự chủ động hơn và được chuẩn bị chu đáo. Kỳ họp được tổ chức đúng thời gian. Công tác tổ chức và điều hành kỳ họp có nhiều đổi mới, chủ tọa điều hành kỳ họp đảm bảo dân chủ, linh hoạt theo hướng giảm thời gian đọc báo cáo (các báo cáo, tờ trình tóm tắt những nội dung chính cần trình), tăng thời gian thảo luận, chất vấn làm rõ những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, tạo sự nhất trí, phát huy dân chủ, trí tuệ của đại biểu HĐND trong thảo luận, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương. Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp đạt cao, tỷ lệ đại biểu tham gia phát biểu tại tổ thảo luận, phát biểu tại hội trường ngày càng tăng lên. Thời gian của kỳ họp thường lệ đối với xã là 1,5 ngày (trong đó có 0,5 ngày họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp và 01 ngày phiên họp tại hội trường).

Thường trực HĐND xã luôn chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ, các Ban HĐND và các ngành liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, tiếp xúc cử tri, khảo sát, thẩm tra tờ trình, chuẩn bị nội dung vấn đề chất vấn, báo cáo, dự thảo nghị quyết. Kịp thời điều chỉnh bổ sung, phân công rõ trách nhiệm từng cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình chuẩn bị, xây dựng, soạn thảo văn bản để có ý kiến kịp thời, thống nhất trước khi trình HĐND. Báo cáo thẩm tra đã nêu rõ

ơ sở pháp lý và thực tiễn, quan điểm của Ban đại biểu thảo luận và quyết định tại kỳ họp. Nội dung thẩm tra và thảo luận ở các Tổ đại biểu có ý kiến khác nhau, Thường trực HĐND xã tổng hợp, báo cáo HĐND cho ý kiến để thống nhất.

Về hoạt động thẩm tra của 02 Ban HĐND trong quá trình chuẩn bị nội dung kỳ họp, Thường trực HĐND đã chủ động phân công, điều hòa, phối hợp với các Ban HĐND thực hiện việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết... trình tại kỳ họp theo lĩnh vực phụ trách của từng ban, sau đó Thường trực HĐND chủ trì họp thông qua. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND đã cung cấp những vấn đề cơ bản có tính định hướng, tính phản biện để đại biểu HĐND xem xét, đánh giá những vấn đề kinh tế-xã hội ở địa phương, nhất là những vấn đề tồn tại, thiếu sót trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện. Chất lượng các báo cáo thẩm tra là kênh thông tin quan trọng, ý kiến phản biện có giá trị, giúp cho các đại biểu HĐND nhìn nhận vấn đề một cách khách quan, toàn diện, có thêm căn cứ để tham gia đóng góp ý kiến và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

Vai trò và chất lượng hoạt động của các đại biểu HĐND tại các kỳ họp HĐND: Tại kỳ họp, các đại biểu đã tập trung nghiên cứu, xem xét thảo luận, cho ý kiến về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, kết quả tham gia xây dựng chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. Các đại biểu HĐND xã đã chất vấn vấn đề bức xúc của địa phương, được cử tri và đại biểu quan tâm.

Từ sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đến nay, HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 đã tổ chức thành công 03 kỳ họp HĐND<sup>1</sup>, đã ban hành 32 nghị quyết<sup>2</sup>.

- *Việc xây dựng và ban hành các nghị quyết* và tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND xã luôn được quan tâm ban hành kịp thời gian và đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo Luật định, từng bước được hoàn thiện về quy trình, thủ tục và nâng dần về chất lượng hiệu quả theo hướng phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh và thực hiện các chính sách an sinh xã hội của địa phương. Các nghị quyết được kịp thời ban hành để cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, điều chỉnh các quan hệ xã hội trong mọi lĩnh vực của đời sống. Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp HĐND xã đảm bảo phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể đại biểu HĐND, cơ bản phù hợp với thực tế địa phương, được nhân dân ủng hộ. Căn cứ nghị quyết, UBND xã đã kịp thời cụ thể hóa bằng kế hoạch, chương trình, quyết định, kịp thời triển khai đến các ngành, các địa phương để thực hiện có hiệu quả nghị quyết của HĐND xã

<sup>1</sup> 02 kỳ họp thường lệ, 01 kỳ họp chuyên đề.

<sup>2</sup> Kỳ chuyên đề ban hành (14 NQ); kỳ họp thứ 2 (08 NQ – có 01 NQ PPPL); kỳ họp thứ 3 (10 NQ – có 01 NQ PPPL)

#### **4. Phối hợp tổ chức hoạt động giám sát, khảo sát**

- Hoạt động giám sát của HĐND

+ Giám sát tại kỳ họp HĐND: Việc xem xét các báo cáo theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân: Giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND xã. Giám sát báo cáo công tác được thực hiện tại kỳ họp HĐND thông qua việc đại biểu tham gia phát biểu về báo cáo. Hội đồng nhân dân xem xét báo cáo công tác 6 tháng, năm của Thường trực HĐND, Ban của HĐND, UBND xã. Báo cáo của UBND xã về kinh tế- xã hội; báo cáo của UBND về thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương...

+ Hoạt động chất vấn: Được thực hiện tại phiên họp HĐND thông qua việc đặt câu hỏi chất vấn trực tiếp bằng lời nói hoặc bằng văn bản.

+ Giám sát giữa hai kỳ họp: Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND: thực hiện giữa hai kỳ họp HĐND, thông qua việc nghe báo cáo của cơ quan bị giám sát và trực tiếp giám sát, kiểm tra thực tế.

+ Hoạt động phối hợp trong tham gia giám sát, khảo sát: Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã được phối hợp chặt chẽ và đảm bảo theo quy định.

+ Việc theo dõi các kiến nghị sau khảo sát, giám sát: Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở cơ quan bị giám sát, khảo sát khắc phục các hạn chế.

- Chương trình giám sát hàng năm của HĐND, Thường trực HĐND được quyết định trên cơ sở đề nghị của hai Ban, đại biểu HĐND xã và Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã về những vấn đề nóng, nổi cộm và tình hình thực tế tại địa phương. Hoàn thành tốt các nội dung giám sát đã đề ra theo nghị quyết về Chương trình giám sát hàng năm đảm bảo trình tự, thủ tục, quy định của pháp luật.

#### **5. Phối hợp tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri, công tác bầu cử**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc với cử tri tại xã. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được đại biểu HĐND thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri tại nơi ứng cử trước và sau mỗi kỳ họp theo luật định. Nội dung hội nghị tiếp xúc cử tri được chuẩn bị chu đáo, chủ yếu là thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; báo cáo kết quả kỳ họp và các nội dung Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp. Tùy tình hình thực tế, đại biểu HĐND nghiên cứu báo cáo về những nội dung phù hợp với yêu cầu của cử tri, đồng thời thực hiện tốt việc theo dõi, giải trình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri.

- Đối với những vấn đề cử tri đặt ra, nếu đã có chủ trương của cấp trên thì đại biểu phân tích, giải thích; những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp nào

thì được phân loại và đề nghị cấp đó quan tâm giải quyết. Nhiều đại biểu HĐND đã thường xuyên quan tâm theo dõi việc giải quyết những ý kiến, kiến nghị đó để báo cáo lại với cử tri.

- Từ đầu tháng 7/2025 đến nay đã phối hợp tổ chức 01 cuộc tiếp xúc cử tri (cho đại biểu HĐND tỉnh) và 03 cuộc (cho đại biểu HĐND xã) tập trung tại các điểm xã cũ trước khi sáp nhập với trên 400 lượt cử tri tham dự, có trên 30 ý kiến, kiến nghị của cử tri được tổng hợp chuyển đến cơ quan có thẩm quyền ghi nhận, xem xét giải trình và thực hiện cơ bản đúng yêu cầu.

- Kết quả công tác tiếp xúc cử tri đã tạo được mối quan hệ gắn bó giữa đại biểu HĐND với cử tri, làm cầu nối quan trọng giữa nhân dân với Đảng và Nhà nước. Qua tiếp xúc với cử tri, đại biểu HĐND có điều kiện thu thập thêm những thông tin quan trọng, cần thiết trong hoạt động của đại biểu dân cử. Những kiến nghị của cử tri được phản ánh kịp thời tại các kỳ họp HĐND để có những chủ trương, biện pháp giải quyết, tạo được lòng tin của nhân dân đối với đại biểu HĐND.

- Thường trực HĐND xã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

## **6. Phối hợp trong công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến kiến nghị, phản ánh của cử tri, công dân**

- Việc tổ chức tiếp công dân cũng được quan tâm thực hiện, Thường trực HĐND phân công đại biểu HĐND phối hợp tổ chức tiếp công dân tại điểm Tiếp dân của UBND xã, nơi đại biểu ứng cử. Đã có 75 lượt đại biểu HĐND xã tiếp công dân.

- Hàng tháng Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đều có dành thời gian tiếp công dân một ngày.

## **7. Dự các phiên họp, cuộc họp, hội nghị**

Trong thời gian qua, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã thường xuyên tham dự các cuộc họp của UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã mời; có ý kiến đóng góp về những vấn đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, góp phần cung cấp thông tin cần thiết cho công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã và giám sát của Mặt trận Tổ quốc.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Căn cứ Quy chế phối hợp, trong thời gian qua Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN xã đã tích cực, chủ động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế đã đề ra; chủ động và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho nhau để các bên liên quan triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công; tinh thần trách nhiệm, tính hiệu quả trong công tác phối hợp được phát huy.

Những kết quả nêu trên đã góp phần tích cực trong việc tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

## **2. Hạn chế**

- Lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã chưa tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, các buổi họp Tổ và các buổi họp của 02 Ban của HĐND theo yêu cầu, còn một số cơ quan cử chuyên viên dự thay.

- Công tác chuẩn bị nội dung trình kỳ họp, UBND xã vẫn chưa đảm bảo đúng thời gian theo quy định, làm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra của các Ban HĐND xã.

- Công tác phối hợp tiếp xúc cử tri có lúc chưa được nhịp nhàng, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri vẫn còn chậm và chưa dứt điểm. Số lượng cử tri tham dự Hội nghị tiếp xúc còn ít, chưa phong phú về thành phần tham dự, ý kiến còn mang tính riêng tư của cá nhân chưa tập trung cho lợi ích cộng đồng, xã hội.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tăng cường phối hợp chặt chẽ nhằm hỗ trợ lẫn nhau thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo những quy định trong quy chế phối hợp giữa 3 đơn vị Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ động nắm thông tin tình hình, những vấn đề quan tâm, bức xúc của cử tri để định hướng cho cử tri phát biểu tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, xã; tuyên truyền, vận động cử tri tham dự đông đủ và nâng cao chất lượng các ý kiến phát biểu tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri và đề xuất nội dung để Thường trực và các Ban HĐND xã xem xét; Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền địa phương cấp xã với Nhân dân.

3. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham dự đầy đủ, đúng thành phần tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trước, sau kỳ họp thường lệ để tiếp thu các ý kiến cử tri và giải trình đúng chức năng, thẩm quyền; tham mưu UBND xã tích cực khắc phục các hạn chế được chỉ ra sau giám sát và báo cáo kết quả đúng thời gian yêu cầu; thông báo kết quả trả lời của UBND về những kiến nghị của Thường trực, hai Ban HĐND xã đúng thời gian; hạn chế tối đa việc giải quyết kiến nghị, đơn thư của cử tri, công dân trễ hạn; chuyển các văn bản trình kỳ họp đến Thường trực HĐND đúng thời gian và chất lượng văn bản được tốt hơn.

4. Thường trực HĐND xã trên cơ sở các hạn chế trong thực hiện Quy chế phối hợp, hạn chế trong công tác tổ chức các kỳ họp; các ý kiến của các đại biểu HĐND xã chủ động điều chỉnh cho phù hợp nhằm nâng cao chất lượng động của HĐND xã; góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ của HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

Trên đây là báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Quới Điền nhiệm kỳ 2021-2026; đề nghị lãnh đạo ba cơ quan phối hợp, các ngành liên quan tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo rút kinh nghiệm chung trong công tác phối hợp nhiệm kỳ mới được tốt hơn./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC**

**CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phan Văn Phước**



**Mai Hoàng Nhựt**



**Nguyễn Văn Tường**

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND;
- Ủy ban nhân dân xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT. P.

